Mitgetheilt von Prof. König.

Excerpta ex Actis antiquis Universitatis.

Praefatio.

Paratus quidem fuit hic liber, ut in eum referrentur solum ea, quae ad Facultatem Theologicam pertinerent; quia tamen pleraque vel in hoc vel in aliis libris non modico meo (ut minus sapiens dico) labore atque diligentia iam sunt annotata, visum est reliqua haec folia, quae alias, uti iam ultra integrum saeculum, ita deinceps vacua relinquerentur, implere rebus ad Universitatem spectantibus. Has clarissimus vir Jodocus Lorichius, non solum de Facultate nostra sed de tota Academia optime meritus, in librum collegit veluti Actorum Universitatis Indicem; ad quem proinde a Senatu Academio in variis dubiis recurritur. Non credo, eum librum in unius e Societate manus unquam pervenisse. Ego illum arte humanitatis obtinui et sesqui diem apud me habui. Quae tum de Parochiis earumque proventibus Academiae primo unitis tum de aliis piis Fundationibus continet, suis locis a me conscripta et ex novis meis circa circa proventus observationibus aucta inveniuntur. Reliqua in hunc librum concessi; quae quidem intra sesqui diei tempus excerpere potui ac nostra et posteriorum notitia digna fore iudicavi anno 1717, 20. die Decembbris.

Franciscus Steinhart.

Exordium Universitatis Friburgensis.

Anno 1456.

Serenissimus Archidux Austriae Albertus fundavit Academiam iuxta literas Privilegiorum, quae tamen literae datae sunt in festo S. Matthaei anno 1457.

Antequam Privilegia daret Fundator, confirmationem petere debuit fundationis tum a Sede Apostolica, quam tum obtinebat

Calixtus tertius, tum ab Episcopo Constantiensi, tum a reliquis Archiducibus Austriae.

Cancellariatus fuit delatus Episcopo Basileensi Auctoritate summi Pontificis anno 1456 ante erectam Academiam, cum quo sequenti tempore actum est de certis annis delegandi vices suas Decanis Facultatum; pro pretio Redemptionis huius Iuris dati sunt quovis decennio 10 aurei Rhenenses in auro cum bibali pro scribis Episcopi. Academiae inchoatio demandatur a Serenissimo Domino Matthaeo Hummel SS. Canonum ac Medicinae Professori, et Thuringo ab Halwyler Consiliariis suis¹.

Ab his actum est apud Senatum huius oppidi, ut adsciscerent omnium Facultatum ac disciplinarum Professores ex Lipsiensi, Viennensi, Heidlbergensi, et aliis Academiis.

Conservationem Academiae et defensionem suscepit Regimen Enishemianum ab Archiducibus demandatam.

Anno 1460.

Primus Rector Academicus constitutus est praedictus Matthaeus Hummel 26^o Aprilis. Hoc anno quatuor Philosophiae Magistri ex Academia Heidlbergensi acciti venerunt, ut essent Professores Artium inter quos Ioannes Kerer, qui postea Suffraganeus Augustae factus atque Adrimitanus dictus, Collegium Sapientiae hic fundavit.

Post aliquot annos accessere etiam Professores Theologi, inter quos primus erat Doctor Ioannes Pfeffer; deinde Iuris Consulti. Tandem Medici.

Organi Aristotelici professio primo solum fuit instituta. Mephysicae professio hic primum instituta est anno 1508.

Professores Philosophiae debent esse Coelibes.

In singulis Facultatibus initio perpauci fuerunt propter tenuitatem proventum Academiae.

In principio salario data fuerunt a Senatu, postea vero, cum Academia venit in plenam et quietam possessionem donationum factarum, tunc ipsa Professoribus salario statuit, auxit et confirmavit.

Non sunt assumendi Professores, qui nesciunt loqui germanice.

Professores assumendi Iuri Serenissimus Fundator pro se et omnibus suis Successoribus libere renuntiavit.

¹ Marshall Türing von Hallweil.

Iuxta prima Statuta nullus poterat in Rectorem Academicum eligi, qui esset Bigamus, aut non Clericus saltem minoribus ordinibus initiatus; per privilegium tamen a Pio V. impetratum deinceps licuit et Bigamos et non Clericos eligere in Lectores.

Rector Academicus in quibusvis Processionibus praecedit omnes Principes et his inferiores, praeterquam Principem Patriae huius, et inter Ecclesiasticos etiam Episcopum Basileensem, tametsi Academiae Cancellarium. Acta.

Consiliariorum non est certus numerus constitutus, in principio tamen Fundationis fuerunt tredecim.

Duo Fratres ad consilium Academicum non assumantur. Act. part. II. pag. 67. Leguntur tamen quandoque duo simul admissi pag. 259. Idem Iudicium esto de Patre et Filio. Neque Parochus huius oppidi facile assumendus. Act. part. VII. pag. 562.

Omnes Facultates obligatae sunt ex decreto Senatus omnia sua Acta et Secreta Senatui proferre, quoties iusserit.

Prima domus Bursae empta est. Fuit hoc Collegium Bursae initio in duas domos distinctum. Prior dicta est Bursa Pavonis, quam Magistratus oppidi inhabitandam dedit primis Professoribus Facultatis artium, fuitque Decreto Senatus Academicus appellata Collegium B. Mariae Virginis. Posterior domus dicebatur ad auream Aquilam, indeque Bursa Aquilae; quae empta est ab ipsamet Facultate Artium¹.

Cum demum minaretur utraque domus ruinam, maximis impensis ab Academico Senatu totae novae extractae sunt; qui ob id nunc sibi eas Iure vendicat, et vendicavit, domum nempe Gymnasii et Aulae usque ad transactionem Viennensem; domum vero alteram veterem, quam hactenus incoluimus usque ad introductionem nostram factam anno 1620, 25. Novembris, quando Serenissimus Leopoldus re cum Academicis composita eam nostris incolendam tradidit.

Collegium Bursae habuit Regentem, quem elegit, confirmavit Senatus Academicus.

Pro depositione debebant dari legenti tres Baci; et famulo duo plapardi. Legens debebat esse Coelebs.

Pauperibus et aliis quibusdam concessum fuit extra Collegium Bursae vivere et habitare; sed non habentibus legitimam excusationem mandatum fuit, ut in Bursa viverent.

¹ Diese zwei Burse bilden das jetzige (sogen.) neue Universitätsgebäude in der Bertholdstraße, dem die Kirche angebaut ist.

Qui extra Collegium Bursae habitabant, debebant tamen servare statuta Bursae.

De Concubinariis haec statuta sunt. Multa simplicis fornicationis fuit florenus. Stupri sex librae huius monetae. Ingredientibus Lupanar denuntiatur poena exclusionis per publicum mandatum.

Assumpti sunt Scotistae¹, et in altera parte domus Bursae habitabant, sed orta est contentio intus (inter) eosdem et coeteros Professores artium.

Auditorium Theologiae Senatus Academicus impensis est exornatum in ingressu Monasterii Dominicanorum. Ianua, quae dicit in Monasterium, debuit obstrui; quod tamen non est factum².

Anno 1464.

Sigismundus Archidux dedit literas ad Academiam, quibus promittit dare annum censem 40 flor. pro Parochia Winterthur.

Anno 1465.

Magistratus Civicus accipit literas commendatarias ab Academico Senatu pro dispensatione super esu Butyri per Quadragesimam.

Anno 1470.

Syndicus Vniversitatis recipitur.

Anno 1477.

Pestis in hac urbe grassata est.

¹ Scotisten oder Realisten heissen die Anhänger des Duns Scotus; im Gegensatz zu den Schülern des Thomas von Aquin, den Nominalisten. Letztere hatten sich an der Universität ausschließlich behauptet, bis im Jahre 1484 durch den Erzherzog die Weisung erging, auch die Realisten zugulassen. Bei dem Widerstreben der Universität vergingen drei Jahre, bis der aus Tübingen berufene Magister Northofen den Realismus in Gang brachte. Jetzt wurden in der philosophischen Facultät die betreffenden Disciplinen doppelt gelehrt, auch gab es neben der Burse der Nominalisten eine der Realisten. Schreiber (Geschichte der Universität I, 45 und 60) theilt die Namen der Lehrer mit und die ihnen (1. September 1494) zugewiesenen Lehrstühler der beiden Schulen: 12 Realisten und 11 Nominalisten. Im Jahre 1502 wurde der Magister Johannes Brisgoicus aus Paris berufen, welcher ein Anhänger der mehr zu Gunsten des Nominalismus neigenden Richtung des Wilhelm von Occam (Doctor invincibilis) war. Die beiden Parteien nannten sich fortan Neoteriker und Realisten; ihre Namen und Fächer bei Schreiber a. a. D. S. 62, 63 (vom 1. September 1497).

² Ueber die Stellung der Dominikaner zur Universität vgl. Poinsignon im Diöc.-Archiv XVI, 21 ff. 29. Eine Reihe Mitglieder bekleideten Lehrstühle der Hochschule, S. 22 ff.

Anno 1477.

Cum Indulgentiae plenariae instar Iubilaei concederentur, Magistratus oppidi rogavit, ut Academicus Senatus quosdam Doctores Theologos destinaret ad audiendas Confessiones, ne quid erroris ab aliis forte admitteretur.

Anno 1480.

Rursum pestis hic grassata est.

Anno 1492.

Iterum pestis grassata est, ac deinceps saepius, et quandoque duravit per annum integrum.

Anno 1494.

Post crebras vexationes turbationesque a Magistratu huius oppidi perpessas, et propter Calceolarios huius civitatis Studentium persecutores Senatus Academicus aliquoties deliberavit de Academia alio transferenda, et pro translatione sua in alium locum Caesareae Majestati supplicavit, sed hanc translationem prohibuit Maximilianus primus.

Anno 1500.

Amissa est Parochia Ellwangen, quae Vniversitati debuerat incorporari.

Anno 1501.

Iterum hic pestis grassata est.

Anno 1502.

Missus fuit Magister Ioannes Cesar Parisios, qui inde adduceret Magistrum unum in artibus et alterum Theologum, qui fuit Ioannes Brisgoicus. Vocati sunt quoque aliquoties ab Academicu Senatu Iure Consulti Professores ex Parisiensi Academia.

Anno 1509.

Gaudentius a Blumeck Presbyter D. Doctorem Georgium Northofer Theologiae Professorem prope aedes ipsius graviter vulnerat et occidit.

Hoc anno in Actis Vniversitatis Notarius assumptus fuisse legitur.

Anno 1511.

Serenissimus Princeps Ferdinandus Processioni Corporis Christi interfuit. Venere quoque hoc anno literae a Cardinalibus Vniversale Consilium ad Civitatem Pisanam indicentibus, quibus vocarunt quosdam ex Academicis Doctoribus ad illud.

Anno 1512.

Sciprum Rectoratus Academicus paratur 53 flor. Literae ultro citroque missae sunt in causa injuriarum inter Academiam et Ioannem Eckium Doctorem Theologum, qui de non data lectione post tantum studium et labore expostulavit.

Anno 1516.

Patres Franciscani Conventuales compelluntur Monasterium in hac urbe egredi, atque hinc abire¹.

Anno 1517.

In causis criminalibus delinquentes mittendi sunt ad Episcopum Constantiensem, Clerici an Laici sint, et a quoconque Magistratu capiantur. Ita Concordata anno 1517.

Anno 1519.

Rursum hic coepit grassari pestis.

Anno 1520.

Ius Municipale huius urbis conditum est et confirmatum a Carolo V. Imperatore.

Anno 1521.

Allatum est mandatum Imperatoris contra Martinum Lutherum.
Act. part. II. pag. 382.

Libri Haeretici prohibentur publico mandato Academicico.
Act. part. II. pag. 385.

Omnis eiusmodi libri afferuntur ad Senatum Academicum.
Ibid. pag. 383.

¹ Die Conventualen, unter den Franziskanern die Partei des Elias von Ossaria; diese huldigten einer müßigen Praxis und dem Güterbesitz. Ihre Gegner, welche streng an der Regel des Ordensstifters Franciscus festhielten, nannten sich seit dem Concil von Konstanz Observanten; sie trugen die braune Kutte, die Conventualen einen schwarzen Habit. — Neben die in obiger Notiz angegebene Entfernung der Conventualen aus Freiburg s. Hansjakob, St. Martin, S. 25 ff.

Anno 1524.

Advenere literae Apostolicae de concessa tertia parte omnium fructuum ex Beneficiis Ecclesiasticis unico anno Serenissimo Principi Ferdinando propter Bellum contra Turcas.

Editum est hic scriptum breve de quibusdam erroribus Lutheri eiusque consortium adiecta refutatione una cum consilio de instituenda reformatione.

Episcopus Constantiensis misit Facultati Theologicae articulos Zwinglii examinandos; unde D. Doctor Georgius Wägelin Achenensis Theologus Professor scripsit contra Lutheri et Zwinglii haereses.

Magistratus Civicus magno Zelo contra suspectos de haeresi se opponit; posterioribus tamen temporibus aliquot ex praecipuis in Senatu suspecti de Haeresi inventi sunt.

Anno 1525.

In bello rustico Academia colligit omnes Studentes bellaces, qui iuuent Civicos in excubii. At Magistratus oppidi tacite, in consultis Academicis, iurant rusticis, qui iubent, ne deinceps dentur decimae. Vnde Villingenses audita defectione Friburgensium ad factionem rusticorum prohibent Academiae decimas.

Serenissimus Ferdinandus mandatum mittit ad omnes status, ut curent decimas et census dari Academiae.

Anno 1526.

Rursum grassata est pestis in urbe.

Anno 1527.

Officio Ecclesiastis unitum fuit beneficium, cuius Ius Patronatus spectabat ad Academiam, Praefectos Fabricae et Consulem. Ab hoc tempore Ecclesiastes semper erat Professor Theologus; de cuius Investitura Episcopali vide Act. part. VII. pag. 566.

Anno 1529.

Capitulum Cathedrale, cum Basilea a fide Romana defecisset, ea relicta hic petiti recipi, cum quibus inde sese huc recepit etiam D. Erasmus Roterodamus.

Henricus Glareanus assumitur, quem admonet Senatus, ut in arguendis haereticis paulo moderatior sit in lectione publica.

Anno 1530.

Venit mandatum rursus novum de tollendis libris haereticis.

Farrago haereticorum dogmatum Lutheri ex eius et Melanchtonis libris congesta et ad Regiam Majestatem sunt missa.

Pestis iterum grassata est in hac urbe.

Anno 1531.

Cum hic celebraretur capitulum Provinciale P. D. Franciscanorum Minorum, Senatus Academicus donavit eis 6 florenos.

Anno 1533.

Erasmus Roterodamus nomen dedit Academiae. Rogatus ab Academico Senatu, ut res Academiae sibi habeat commendatas tanquam Consiliarius eius, annuit. Sed hinc anno 1536 rursum Basileam profectus, ibique paulo post mortuus, tum famae ac honori tum animae suae saluti plurimum nocuit, et spiritum, quem in corde gerebat, infelix prodidit. Ita Lorichius. Abiens reliquit Academiae lagenulam argenteam.

Anno 1535.

Rursus pestis in urbe fuit.

Anno 1536.

Mandatum Caesaris missum est adversus eos qui militaverunt Regi Franciae.

Anno 1539.

Concordatum fuit, ut quatuor Primores urbis aut alii Senatores praeceant, quos continuo sequetur Academica Processio praecinctibus Pedellis cum utroque sceptro. Ministri publici Civitatis ibunt ad latera suorum Dominorum.

Anno 1540.

Hoc anno pestis multos absumpsit.

Anno 1544.

Venerunt literae ab Serenissimo Rege Ferdinando, ut Theologiae Professores de articulis controversis aliqua responderent. Addidit quoque alia adhuc mandata contra haereticos, et iterum alia de tollendis libris haereticis.

Anno 1549.

Tametsi Fundator sua potestati in Academiam art. 2. privilegiorum pro se et omnibus suis Successoribus in totum renun-

tiaverit, solam sibi defensionem eiusdem reservans, eamque omnibus suis Successoribus serio commendans. Tamen Successores nonnulla quandoque attentarunt contra Privilegia; quibus Senatus Academicus se semper moderate opposuit. Sic Principi petenti exemplum Privilegiorum Academicorum datur. Act. part. I. p. 58. Sic Academia visitationes nunquam admisit sine protestatione indebiti, quodque solum ob Principis honorem eas admiserit. Facta autem est prima visitatio hoc anno.

Mittuntur a Regia Maiestate Ferdinando Primo Commissarii, ut Academiam visitent ac iuuent. Petunt copias literarum Foundationis, Privilegiorum, Censuum, Rationum dati et accepti, Statutorum Academiae et singularum facultatum.

Academicus Senatus praemissa consueta protestatione visitationem admittit, et gravamina sua exponit. Inter quae erat

Primum de Professorum paucitate et Salariorum tenuitate, Sextum de instauratione Bursae et aliorum Collegiorum.

Datur eis quoque Indiculus proventuum et sumptuum annuorum Academiae pro isto tempore.

Anno 1550.

Mittuntur alii Commissarii, qui ex 10 articulis priore anno propositis tres solum deliberandos proponunt: 1º de auctione Salariorum; 2º de aedificatione Bursae aliorumque Collegiorum; 3º de permutatione Parochiarum Sueviae; qui postremus articulus displicuit Academiae.

Anno 1551.

Rursum pestis grassari coepit in urbe.

Anno 1557.

Mittuntur alii Commissarii, qui de duobus prioribus articulis anno 1550 commemoratis tractant cum Senatu Academicu; item de alio, nempe de violatis Privilegiis Academicis.

Anno 1558.

Exhibit Academia Commissariis redeuntibus sua gravamina, quae iam in prima visitatione exhibuerat.

Anno 1559.

Ferdinandus primus Imperator literas dedit ad Episcopum Constantiensem, ut donet Academiae primos fructus Parochiarum eidem incorporatarum.

Empta est domus Francisci Beri, quae nunc est Senatoria Academiae, florenis 2800. Deinde domus Domini a Cönriz praecedenti contigua. Utraque haec domus multis magnisque impensis accommodata est usibus Academicis, fuitque perfecta anno 1582. Antea Collegium Academicum steterat ruinosum, ubi modo est Collegium S. Theobaldi.

Anno 1560.

Pius quartus Pontifex scripsit ad Senatum Academicum pro celebra processione et orationibus publicis ad impetrandam divinam gratiam pro felici regimine Pontificatus.

Missa quoque est eiusdem Bulla per Nuntium Apostolicum tempore Concilii Tridentini, ut Academia monita mittat aliquos ad idem Concilium.

Anno 1561.

Idem Pontifex Pius quartus misit Bullam ad Vniversitatem, ut consentiat in erectionm Studii Generalis ab Ordine Praedicatorum in Adelhausen¹. Act. part. V. pag. 725.

Anno 1562.

Academicus Senatus petenti R. D. Doctori Ioachimo Zasio Ecclesiae Basileensis Canonico testimoniales literas dedit de Patre eius Vdalrico Zasio, celebri hic Iuris Consulto et Professore magnoque Erasmi quondam amico, quod semper Catholice vixerit, et quatuor praecipuis anni festis communicaverit, et ante mortem confessus sit, et communicaverit. Mortuus erat hic anno 1536.

Eodem anno fulmen laesit turrem summae Ecclesiae, unde Praefecti Fabricae supplicarunt Academiae, ut aliquid contribuat ad restorationem turris.

23. Dec. cum in Urbem veniret Ferdinandus Caesar, Clerus ipsi processit obviam, quem etiam allocutus est Wilhelmus Böcklin Praepositus Magdeburgensis².

¹ Das Generalstudium der Dominikaner ist zum erstenmal erwähnt im Jahre 1517; es war dieses die theologische Lehranstalt für die Canibidaten des Ordens, wie solche auch andere Klöster hatten. Nach einer Angabe der Gebweiler Chronik scheint die Anstalt in Freiburg eine Zeitlang eingegangen und im Jahre 1548 wieder eröffnet worden zu sein; etwas Nehnliches ist durch obige Notiz kundgegeben. Später heißt die Anstalt „Seminari der oberdeutschen Congregation“. Poinsignon a. a. D. S. 21. 28. — Schon Albert der Große soll in dem Dominikanerkloster zu Freiburg gelehrt haben, und zu Ende des vorigen Jahrhunderts wurde noch sein Lehrstuhl gezeigt. S. Kreutter, Geschichte der vorberößt. Staaten. Et. Blasien 1790. I, S. 627.

² Ueber diesen Besuch des Kaisers Ferdinand I. s. Hansjakob a. a. D. S. 44.

Anno 1564.

Pestis saevius quam unquam grassata est, unde Professores quidam migrarunt in oppidum Mengen ad Danubium.

Anno 1565.

Tristissimus nuntius allatus est de morte Ferdinandi primi Imperatoris Principis nostri.

Anno 1575.

Serenissimus Archidux ac Princeps noster Ferdinandus mandavit, ut unaquaeque Facultas pro horum temporum variis necessitatibus sui studii reformandi et quodam aptiori modo tradendi formulam in certa quaedam capita conscriptam exhiberet. Fecit id quaevis facultas, extantque scripta de modo legendi in Facultate Philosophica, Iuridica et Medica in Academia. D. 11. Modus autem legendi in Theologia videri potest ad initium huius libri¹. Fuit postmodum modus legendi in singulis Facultatibus a Principe propositus.

In huius anni visitatione quoque a 4 Commissariis actum est de multis aliis articulis antiquis et novis.

Anno 1576.

Saeviente rursus peste Professores concesserunt per tempus in Cellam Ratholdi.

Anno 1577.

Serenissimus Princeps post visitationem peractam anni 1575 resolutionem misit Academiae Privilegiis repugnantem in multis articulis. Senatus igitur supplicando id deprecatus est; in qua supplicatione agitur de variis articulis, quos inter est:

Primo de Iure assumendi novos Professores, quod Soli Academiae competit.

Secundo de modo legendi in singulis Facultatibus, quem, ubi in visitatione fuit propositus, Princeps probavit.

Tertio de facienda professione fidei a Professoribus singulis.

Quarto de novo Theologo et Mathematico assumendis.

Quinto de contributione Episcoporum Basileensis et Argentinensis, aliorumque Praelatorum procuranda in Subsidium Academiae.

Sexto de administratione Academiae in genere, quam Princeps probat.

¹ Siehe oben S. 11 ff.

Septimo de electione Quaternariorum.

Octavo de damnis ob primos fructus dandos.

Nono de auctione Salariorum Professorum, cui Regimen Ensishemianum interesse voluit, sed Senatus Academicus vehementer renuit.

Scripsit Serenissimus Princeps noster ad Academiam, an hic possit commode institui Collegium Patrum Societatis IESV et ad has Senatus Academicus responsum dedit, quod extat in Academia D. 12.

Hoc quoque anno literae venerunt a Regimine Ensishemiano ex mandato Principis de tollendis libris haereticis.

Anno 1578.

Facultas quaevis sua decreta de modo legendi a Principe approbata promulgat.

Anno 1579.

Literas dedit Serenissimus Princeps, quibus promittit omnem gratiam et defensionem Academiae, certamque solutionem censuum debitorum.

Alias literas dedit Serenissimus Princeps, quibus mandat, ne Academicus Senatus census novos emat ipso inconsulto; ad quas ob pericula et hactenus inauditam novitatem nihil responsum est, neque a Principe quicquam hac in re est attentatum.

Anno 1583.

Allatum est mandatum Episcopi Constantiensis de observando novo seu correcto Calendario.

Anno 1584.

Grassante rursus peste concesserunt quidam Professores Villingam ad aliquod tempus.

Anno 1586.

Scripsit Episcopus Herbipolensis literas, quibus petit copias Statutorum Academiae huius pro nuperrime erecta Academia sua Herbipolensi.

Anno 1589.

De communibus processionibus concordatum est, ut Rector et Illustres personae omnes ordine praecedenterent; quos deinde sequantur coeteri Academicci cum consulibus et Senatoribus huius oppidi, ita ut Academicci semper occupent latus dextrum.

Anno 1591.

Illustrissimus ac Reverendissimus Cardinalis et Episcopus Constantiensis petivit duos ex Professoribus Theologis, qui iuvent opus visitationis Cleri et Ecclesiarum per Brisgoiam. Factum est.

Anno 1593.

Vxor D. Doctoris Georgii Bidermann Academici Subditi uno partu genuit duos filios et filiam; ob cuius rei novitatem Academicus Senatus donavit aureos Rhenenses octo in auro.

Anno 1595.

Pestis saevissime per urbem grassata est; unde Professores cum Discipulis per aliquot Menses Villingam migrarunt, ibique habuerunt scholas et exercitia sua scholastica.

Post reditum ex fuga pestis facta est renovatio Studiorum. Cum enim Senatus Academicus per aliquot annos observasset, non omnes Professores eam in lectionibus ac disputationibus adhibere diligentiam, quam et Academica et singularum Facultatum statuta praescriberent, voluit, ut Decanus cuiusque Facultatis Academico Senatui declarationem scripto exhiberet super sequentes articulos¹.

Articuli.

1. An numerus Professorum in singulis Facultatibus secundum statuta earundem, et Academiae necessitatem completus sit.

2. An in singulis Facultatibus consuetum curriculum certis ac definitis temporibus ex libris in cuiusque Facultatis statutis praescriptis absolvatur, et qui sint libri isti.

3. An Professores singuli in absolvendo suo curriculo officium debitum fecerint, hoc est, an materias seu libros suos debita cum diligentia absolverint.

Ad quos articulos quaevis Facultas Senatui Academico scriptum responsum de ratione studiorum suorum exhibuit.

Anno 1599.

Cum Senatus Academicus intellexisset, decreta de studiorum reformatione ante annos quatuor facta ab aliquibus negligentius observari, die S. Galli congregavit omnes Professores, eademque decreta iis denuo proposuit ac inculcavit, omnibusque et singulis,

¹ Vgl. hierzu oben S. 24 ff.

qua par est, severitate mandavit, ut secundum ea paelectiones suas quotidianas faciant, et omnis generis disputationes, repetitiones aliaque literaria exercitia frequentent. Haec decreta vide supra¹.

Sunt praeterea quaedam documenta apud Vniversitatem, quae ad istud aut prius saeculum pertinere videntur. Sic:

Adest privilegium, quod Clerici possint audire lectiones utriusque Iuris, et gradum Doctoris in utroque assumere.

Scripta varia in Caps. C. de Iudice Controversiarum in Criminalibus, qui est Episcopus Constantiensis.

Scripta de Praeposituris Oelemburg et Sölden et de contributione 4000 ♂ ad aedificationem Bursae. D. 16.

Scripta de contributione Praelatorum Alsatiae, Brisgoiae et Sueviae. D. 15.

Literae variae veteres et novae Principum nostrorum de erigenda Ecclesia Collegiata in Summo templo B. V. L. 8.

Citatio, ne PP. Franciscani Sacraenta administrent tempore Paschali. L. 10.

Habuit Academia multa et varia pocula maiora et minora, quae autem anno 1633 maiori ex parte data sunt Curialibus Praefectis huius urbis pro redimenda pensione Sueco urbem hanc occupanti solvendam; reliqua pars fuit distributa inter Professores in solutionem Salariorum. Inter quae haud dubie etiam fuerunt vasa argentea et pocula Facultatis Artium, quae a tempore Introductionis Patrum Societatis in custodia Vniversitatis manserunt.

Census annuos, quos habet Academia, emit paulatim ex preventibus Parochiarum Sueviae. Ex iisdem quoque Collegia ac domos sibi comissas extruxit.

Anno 1600.

Supplicarunt Patres Capucini pro donatione ad aedificationem Monasterii sui, deditque Vniversitas 160 ♂ seu 100 libras.

Anno 1601.

Computati sunt sumptus ad aedificationem domus Parochialis facti. Adest regestum L. 19.

Anno 1604.

Serenissimus Archidux Maximilianus iussit sibi mitti modum ac rationem in omnibus et singulis Facultatibus Academiae huius

¹ Vgl. oben S. 27 ff.

docendi, et disputandi etc., quae etiam a quavis Facultate ad Principem missa est et ab eodem approbata¹.

Anno 1610.

Mense Novembri Academici ob ingruentem rursus pestiferam luem migrarunt Villingam.

Anno 1611.

Mense Iunio, ubi pestis remisit, redierunt Friburgum.

Eodem anno R. D. Iodocus Lorichius per 30 annos hic Theologiae Professor, cum 16° Martii testamentum fecisset, nunc Monachus Carthusianus Professionem emisit.

Serenissimus Archidux Leopoldus 27° Aprilis hanc (urbem) transiens pernoctavit, et in Alsatiā Benfeldam perrexit.

(Diese Excerpta sind dem oben S. 6 näher beschriebenen Codex der Novae Constitutiones entnommen.)

Aebergang an Baden.

(Aus dem theologischen Facultätsbuch. Eintrag von dem zeitigen Decan Winkel.)

1805. 31. Decembris.

Consistorium ordinarium et oeconomicum. Cum rumor magis magisque invaluit, Brisgaudiam Ortenaviamque ditionibus Baaden-sibus adjiciendam fore, cumque eo in casu facile praevisu sit, duas Universitates, Friburgensem et Heidelbergensem in unam conjunctum iri, constituere Patres: nostrae academie statum, tum literarium, tum oeconomicum et personalem una cum fundationum conditione eum in finem esse exarandum, ut statim, si rumor in effectum transit, Electori Baadensi offerri indeque probari possit, academie nostrae translationem rem esse multis titulis dissuadendam.

1806. 8. Januar.

Consistorium plenissimum, cui ansam dederunt nuncia certa, quod in pace Posonii inita Brisgoviae Ortenaviaeque dominium Electori Baadensi quoad partem maximam adjudicata(um?) fuerit. Deliberavimus, quomodo praesenti rerum conditione Universitatis emolumento modo optimo provideatur. Conclusum est, legatum Baadensem, si proxime Friburgum venerit, Brisgoviaeque posses-

¹ Vgl. oben S. 30.

sionem adierit, per d. Prorectorem et quatuor decanos esse salutandum, statimque professores nonnullos ad ipsum Electorem in urbem Carlsruhe deputandos, ut academiam Serenissimi favoribus commendent, ipsumque ratione Universitatis statum, eo quo supra dictum est, modo informent. Deputandos autem duximus cum d. Prorectore clariss. d. Ecker chirurgiae et clariss. d. Jacobi aesthetices professorem.

1806. 15. Januar.

Hodie hora tertia Friburgum venit L. B. de Drais, supremi judicij praeses, constitutus commissarius, qui Electoris Baadensis nomine Brisgoviae possessionem adeat. Comitabatur eum concommisarius d. Baumgartner, consiliarius aulicus Rastadii. Deputati sunt ex magistratu qui eos ante portam s. Christophori perhonorifice exciperent, praeter magistratus Friburg. et Brisgoviae statuum membra commissarios salutavit d. Prorector cum quatuor decanis, benignissimeque habiti sunt.

1806. 26. Januar.

Universitatis legati Carlsruhe redierunt (16. Januar. iter ingressi erant); futurae academie nostrae sortis incerti.

1806. 30. Januar.

Decretum, quod Elector Baadensis Brisgoviam suae ditioni subjicerit ubique, hinc etiam Universitatis valvis affixum fuit.

Consistorium plenissimum ab hora secunda pomeridiana ad sextam usque. Duo maximi momenti negotia hic memoranda veniunt. Primum res a legatis nostris Carlsruhi gestas spectat, quas prolixie magnific. d. Prorector enarravit. Parum abfuit, quin senatus Baadensis academie Friburgensis dissolutionem concluserit, eo ductus motivo, quod ambarum Universitatum, Heidelbergensis et Friburgensis, existentia ditionibus Baadensibus parum prolixis omnino non conveniat. Responderunt legati nostri, nobis redditus superesse proprios 25 000 floren. quoad maximam partem ex territorio alieno fluentes, adeoque periculo certo expositos, si academia nostra tollatur; nobis esse praeclarum stipendiiorum fundum, quem extincta Universitate fundatorum consanguinei vel substituta oppida pagive certo certius sibi vindicatur sint. Nobis esse adminicula medica, chirurgica, anatomica aliaque plurima, quae absque ingenti sumtu in aliud locum nec transferri